Indicação Nº 1536/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de contratação
de uma empresa especializada para
monitoramento das câmeras de
segurança do município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de contratação de uma empresa
especializada para monitoramento das câmeras de segurança do município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

É essencial que sejam tomadas as providências necessárias para a

contratação de uma empresa especializada para a realização do monitoramento

das câmeras de segurança da cidade, garantindo assim um serviço mais

eficiente e permitindo que o efetivo da Guarda Municipal atue plenamente em

suas atividades essenciais. Há necessidade de otimizar o emprego do efetivo da

Guarda Municipal, evitando o desfalque de agentes que precisam realizar o

serviço de monitoramento das câmeras de segurança.

A Guarda Municipal possui atribuições essenciais, como o patrulhamento

preventivo, a proteção do patrimônio público e o atendimento direto à população,

funções que podem ser prejudicadas pelo remanejamento de agentes para a

atividade de monitoramento.

A contratação de uma empresa terceirizada especializada em

monitoramento de câmeras de segurança traria maior eficiência ao serviço,

garantindo vigilância ininterrupta e permitindo que os guardas municipais

In
di

ca
çã

o
N

º
15

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

43
1/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

P
G

1-
JH

D
Y

-P
67

1-
W

9X
R

desempenhem suas funções nas ruas, ampliando a sensação de segurança da

população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
15

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

43
1/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

P
G

1-
JH

D
Y

-P
67

1-
W

9X
R

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2PG1JHDYP671W9XR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2PG1-JHDY-P671-W9XR

In
di

ca
çã

o
N

º
15

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

43
1/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

P
G

1-
JH

D
Y

-P
67

1-
W

9X
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2PG1JHDYP671W9XR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2PG1JHDYP671W9XR
		2025-03-31T14:29:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura